besoins français en lithium, nickel, cobalt et cuivre, en intégrant les besoins liés au transport
routier de marchandises (véhicules utilitaires légers et poids lourds) ainsi que les besoins
non routiers (infrastructures, télécommunications, stockage stationnaire de l’énergie, etc.).
La méthodologie détaillée appliquée à cette fin est présentée en annexes.

 D- SYNTHÈSE DES SCÉNARIOS

2022
Année de base

#1
LAISSER-ALLER
Renoncement à toute politique
publique visant à sortir de la
dépendance à la voiture
individuelle et à infléchir les ventes
de gros véhicules

#2
INTERMÉDIAIRE
Poursuite des politiques
publiques actuelles se traduisant
par une réduction modérée de la
dépendance à la voiture individuelle
et une stabilisation des ventes de
gros véhicules

#3
SOBRIÉTÉ
Mise en œuvre de politiques
publiques volontaristes visant
à sortir de la dépendance
à la voiture individuelle
et à orienter les ventes vers des
véhicules plus petits et efficaces

Source
principale

SDES ADEME Transition(s)
2050 – Scénario
tendanciel.

IMT-IDDRI & C-Ways
Scénario politiques
actuelles.

IMT-IDDRI & C-Ways
Scénario frugalité.

Demande
en mobilité

915 Mds p.km
(chiffres clés
transports 2023,
SDES)

+6 % Stable -6 %

Report modal VP : 76 %
TC : 18 %
(SDES)

VP : 76 %
TC : 18 % (2035)
Autres : 6 %

VP : 71 %
TC : 22 % (2035)
Autres : 7 %

VP : 66 %
TC : 26 % (2035)
Autres : 8 %

Taux
d’occupation
de la voiture

1,6 (SDES) 1,6 (2035) 1,65 (2035) 1,8 (2035)

Part VE dans
les ventes de
véhicules neufs

12 %
(SNBC 3)

60 % en 2030, 100 % en 2035
(résultats analyses IMT-DDRI & C-Ways, se référer aux annexes).

Segmentation SUV :
45 % Données
IMT-IDDRi
& C-Ways

Segmentation en légère
hausse (montée en
gamme)et part de SUV 65 %
(2035).

Segmentation et part
de SUV stables. Segmentation en légère baisse

(descente en gamme) et part
de SUV 20 % (2035).

Capacité et
chimie
des batteries

Capacité des batteries fixes par segment (PFA 2021).
Mix de chimie des batteries de moins en moins riche en nickel et cobalt (BNEF 2022).

DEMANDE FRANÇAISE
COMPARÉE À SOURCES INTÉRÊT

1. Réserves
et ressources
mondiales

USGS 2023 Illustration de la pression
sur les ressources en
minerais.

2. Offre mondiale
en métal

IEA 2023 Illustration du risque
de tension entre l’offre
et la demande à horizon
2030.

3. Production
française
de lithium

Annonces
publiques
industriels et
gouvernement
français

Appréciation du solde
« imports/exports »

[…]

mobile (segmentation et poids des
véhicules corrélés à la part de SUV).

 Le nombre de véhicules.
 La capacité totale des batteries.
 La quantité de métaux nécessaires

annuellement pour répondre aux
besoins de mobilité découlent de ces
variables.

A- ÉVOLUTION DU PARC AUTOMOBILE ET DES VENTES

DISTANCES TOTALES PARCOURUES ANNUELLES

0

200

400

600

800

1000

1200

2022

VP : 76 % VP : 76 % VP : 7,1 % VP : 66 %

TC : 26 %
TC : 22 %

TC : 18 %
TC : 18 %

#1 #2 #3

PARTS DES DIFFÉRENTS MODES DE TRANSPORT EN VOLUME DE DÉPLACEMENT

HISTORIQUE MODÉLISATION EN 2035

Voitures particulières

Deux roues motorisés

Bus & car

Train & métros

Aérien (métropole)

Marche

Vélo et trotinette

#1

#2

#3

Historique

Part des véhicules
électriques dans
les ventes

 VE

VENTES DE VÉHICULES PARTICULIERS NEUFS

0

2003 2022 2035

SUV

2030

2,5

2,1
1,9

1,6

2

1,5

1

0,5

M
ill

io
ns

 d
e

vé
hi

cu
le

s

Cette étude met
en lumière les besoins
en métaux critiques
associés à trois futurs
plausibles d’évolution
de la mobilité des
voyageurs en France.

 FIGURE 9   Synthèse des résultats intermédiaires des trois scénarios de mobilité
à horizon 2035 (EY/WWF France)

#1

#2

#3

Historique

0

915 966
915
863

2018 2022 2030 2035

1200

1000

800

600

400

200M
ill

ia
rd

s d
e

pa
ss

ag
er

s.
ki

lo
m

èt
re

s

-6 %
+0 %
+6 %

PARCS AUTOMOBILES

0
2010 2022 2030

39
43
40

34

2035

30

35

40

45

50

25

20

15

10

5

M
ill

io
ns

 d
e

vé
hi

cu
le

s

#1

#2

#3

Historique

-12 %

+4 %
+11 %

M
ill

ia
rd

s d
e

pa
ss

ag
er

s.
ki

lo
m

èt
re

s

20 %

45 %

65 %

57MÉTAUX CRITIQUES : L’IMPASSE DES SUV

Dans le scénario #1, le nombre de voitures particulières en circulation en 2035 est de 43 mil-
lions, soit 11 % supérieurs au parc automobile français en 2022. Cette augmentation s’inscrit
dans le prolongement de la tendance observée sur la décennie précédente, à savoir que le
nombre de voitures particulières en circulation avait augmenté de 12 % entre 2010 et 2022.

[…]

vis-à-vis de la taille des véhicules, la Scandinavie pour son système de bus, etc.). De la même façon, ces hypothèses s’appuient sur
l’analyse des évolutions historiques des parcs motorisés et de leurs ventes. Par exemple, l’hypothèse de dé-SUVisation proposé
correspond à un retour à un mix des ventes une décennie auparavant en France et en Europe.

C.JUSTIFICATION DES HYPOTHÈSES RETENUES

2022
Année de base

#1
LAISSER-ALLER
Renoncement à toute politique
publique visant à sortir de la
dépendance à la voiture
individuelle et à infléchir les
ventes de gros véhicules

#2
INTERMÉDIAIRE
Poursuite des politiques
publiques actuelles se
traduisant par une réduction
modérée de la dépendance à
la voiture individuelle et une
stabilisation des ventes de
gros véhicules

#3
SOBRIÉTÉ
Mise en œuvre de politiques
publiques volontaristes visant à
sortir de la dépendance
à la voiture individuelle
et à orienter les ventes vers des
véhicules plus petits et efficaces

Source principale SDES ADEME Transition(s)
2050 – Scénario
tendanciel.

IMT-IDDRI – C-Ways
Scénario politiques
actuelles.

IMT-IDDRI – C-Ways
Scénario frugal.

Demande en
mobilité

915 Mds p.km
(chiffres clés
transports 2023,
SDES.)

+6 % Stable -6 %

Report modal VP : 76 %
TC : 18 %
(SDES)

VP : 76 %
TC : 18 % (2035)
Autres : 6 %

VP : 71 %
TC : 22 % (2035)
Autres : 7 %

VP : 66 %
TC : 26 % (2035)
Autres : 8 %

Taux d’occupation
de la voiture

1,6
(SDES)

1,6 (2035) 1,65 (2035) 1,8 (2035)

Part VE dans
les ventes de
véhicules neufs

12 %
(SNBC 3)

60 % en 2030, 100 % en 2035
(résultats analyses IMT-DDRI & C-Ways, se référer aux annexes).

Segmentation
SUV : 45 %
Données IMT-ID-
DRi & C-Ways.

Segmentation
en légère hausse (montée
en gamme)
et part de SUV 65 % (2035).

Segmentation et part
de SUV stables.

Segmentation en légère
baisse (descente en
gamme) et part de SUV
20 % (2035).

Capacité et chimie
des batteries Capacité des batteries fixe par segment (PFA 2021). Mix de chimie des batteries de moins en moins riche en

nickel et cobalt (BNEF 2023).

Hypothèses
principales

#1
LAISSER-ALLER
Renoncement à toute politique publique visant à sortir de la dépendance à la voiture
individuelle et à infléchir les ventes de gros véhicules

Distances
totales
parcourues
(mds pass.
km/an)

+6 % (2035)
+8 % (2050)

Ce scénario prévoit que la distance totale parcourue par an par les Français augmente de 6 % en
2035, par rapport à celle de 2022, pour ensuite atteindre, avec une plus faible croissance, +8 %